
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 102           del  27/11/2013 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto “Le immagini della fantasia” Ottobre 2014 – Richiesta di 
cofinanziamento programma della Attività Culturali per il triennio 2013/2015 ai sensi dell’art. 14 
L.R. n.6/04. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventisette del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO CHE 

• “Le Immagini della fantasia” è una rassegna internazionale che ha l’obiettivo di dare visibilità ai 

linguaggi dell’illustrazione  per l’infanzia e nasce nel 1982 da un’intuizione di Štěpán Zavřel, noto 

illustratore di Praga trasferitosi a Rugolo di Sàrmede (TV): 

• la mostra da allora ha proposto ogni anno ai suoi visitatori oltre 300 opere provenienti da tutto il 

mondo, per offrire un favoloso viaggio nell’immaginario fantastico di ogni paese ospitante 

realizzando una media di numero di visitatori di circa 15.000 in ogni sede espositiva: 

• la mostra, assieme al suo volume, si offre come strumento di conoscenza e di valorizzazione di ciò 

che è prodotto annualmente nel settore dell’illustrazione per l’infanzia e attraverso una vasta 

gamma di  attività e laboratori didattici afferma e promuove l’importanza culturale e la valenza 

pedagogica del libro illustrato; 

Tutto ciò premesso 

Vista la deliberazione della  Giunta Regionale n. 1862 del 25 settembre 2012 con la quale è stato 

approvato il Programma delle Attività Culturali per il triennio 2013/2015 che fissa gli obiettivi, le 

priorità di intervento, i criteri e le modalità di attuazione dell’azione regionale, così come stabilito dal 

comma 3 dell’art. 14 della L.R. n. 6/04;  

Preso atto che la mostra descritta in premessa non riveste carattere meramente localistico e 

coinvolge artisti o curatori di rilievo regionale, nazionale e internazionale;  

Ritenuto di candidare nell’ambito del succitato programma delle attività culturali  regionali  triennio 

2013/2015  e relativi interventi finanziari la mostra internazionale “Le Immagini della Fantasia” della 

Fondazione Mostra Internazionale d'Illustrazione per l'Infanzia Štěpán Zavřel, Sàrmede, curata in sede 

nazionale dalla dott.ssa Monachesi Monica ed in sede locale dal prof. Francesco Picca; 

Vista la nota prot. n. 71786 del 19 novembre 2013 trasmessa al Museo Diocesano - Ufficio Arte Sacra 

e Beni Culturali della Diocesi di Molfetta con la quale l’Amministrazione chiede la partnership per 

ospitare la mostra “Le Immagini della Fantasia” ed i laboratori didattici, oltre che negli ambienti  

comunali  Sala dei Templari e Biblioteca Comunale anche negli ambienti del Museo Diocesano dal 1 

ottobre al 31 ottobre 2014; 

Rilevato che con nota prot. n. 72208 del 20 novembre, il Direttore Ufficio Arte Sacra e Beni Culturali 

del Museo Diocesano, Don Michele Amorosini,  comunica la propria adesione in partnership con il 

Comune di Molfetta al progetto mostra “Le immagini della Fantasia”; 



Tenuto conto che è stato predisposto un piano finanziario  (allegato B) per l’importo complessivo di € 

20.000/00 di cui € 8.400.00 da imputare a carico del bilancio comunale  2014 quale quota di 

cofinanziamento comunale, € 5000/00 quale quota di cofinanziamento del Museo Diocesano  Ufficio 

Arte Sacra e Beni Culturali, € 6600/00 quale quota di intervento regionale; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto di fare propria l’iniziativa “Le immagini 

della fantasia” e  candidare la mostra da svolgersi dal 1° al 31 ottobre al “Programma delle attività 

culturali per il  triennio 2013/2015, approvato con DGR n. 1862/2012 e pubblicato sul BURP n. 

143/2012”  

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1862 del 25/09/2012, con la quale è stato approvato il 

“Programma delle attività culturali per il  triennio 2013/2015” e la relativa  modulistica allegati A) e B); 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG e, di regolarità 

contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “a.i”, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.,  

CON VOTI UNANIMI resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato: 

1. Fare proprio ed approvare il progetto “Le Immagini della fantasia”, rassegna internazionale di 

illustrazioni per l’infanzia, da realizzarsi, dall’1 al 31 ottobre,  nei siti comunali  Sala dei 

Templari e Biblioteca Comunale e nei siti del Museo Diocesano, contenitori di rilevante pregio 

storico.  

2. Candidare la mostra “Le Immagini della Fantasia” al Programma delle attività culturali per il  

triennio 2013/2015, approvato con DGR n. 1862/2012 e pubblicato sul BURP n. 143/2012 per il 

cofinanziamento regionale nella misura come definita all’art  3.3, lett. b), punto 2 dell’allegato 

A) alla deliberazione G.R. n. 1862/2012. 

3. Approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto contenente le finalità, gli 

obiettivi culturali ed i tempi di attuazione  nonché il piano finanziario con l’indicazione 

dell’importo che l’Ente prevede di porre a carico del proprio bilancio, entrambi allegati al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

4. Avvalersi della collaborazione in  partnership dell’Ufficio Diocesano per l’Arte Sacra e Beni 

Culturali della Diocesi di Molfetta. 

5. Dare atto che la spesa di euro 8.400,00 quale cofinanziamento del Comune di Molfetta per la 

realizzazione della mostra “Le immagini della fantasia” graverà  in un apposito capitolo del 

Bilancio Comunale 2014; 



6. Dare mandato al Sindaco di presentare apposita istanza completa di tutta la documentazione 

progettuale alla Regione Puglia – Servizio Cultura e Spettacolo – Via Gobetti 26 – 70125 BARI. 

7. Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

8. Nominare responsabile del procedimento la sig.ra Rosa Losito. 

9. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, al Dirigente Settore 

AA.GG. ed al Dirigente del Settore Economico Finanziario. 

 

Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime  

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione e a voti 

unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.   

 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
  f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
       f.to   Dott. Giuseppe Lopopolo 
 

 
 



                    IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
  f.to     Paola NATALICCHIO                                f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                           f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


